nº 13.303/2016. 

§1º Para as hipóteses de dispensa previstas nos incisos I e II do art. 29 da Lei nº 13.303/2016, 

mencionados no caput deste artigo, serão considerados os seguintes valores: 

I - Para obras e serviços de engenharia de valor até R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais), 

desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou, ainda, a obras e serviços de 

mesma natureza e no mesmo local, que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente; 

II - Para outros serviços e compras de valor até R$ 70.000,00 (setenta mil reais) e para alienações, nos